100

Daguer.

VERSIO ALEXANDRINA
GRAMMATICÆ HEBRÆÆ
MAGISTRA

1781.

PROLUSIO
EXAMINI SCHOLÆ

REFORMATÆ,

A. D. II. April. Hor. VIII. antem.

clo 10 CCLXXXI.

HABENDO,

PRÆMISSA

A

THEOD. FRID. STANGE.

COTHENIS,
LITTERIS SCHOENDORFIANIS.

Versionem Alexandrinam, quam male septuaginta interpres appellant, maximam utilitatem sacrarum litterarum interpreti adferre nostra ætate a plurimis satis est demonstratum; nec quenquam futurum arbitror, qui ea ad intelligentiam sanctæ doctrinæ carere se posse existimet. Quis translationem eam, quæ ad auctoritatem testimoniorum Christi apostolorumque confirmandam & illustrandam, ad genuinum novi Testamenti genus scribendi recte intelligendum, ad græcos latinosque patres bene versandos, ad scientiam linguae græcæ ipsamque criticen augendam tam sit utilis ac necessaria, quis, inquam, talem versionem theologis non velit esse commendatissimam? Quis enim sit religionis tantus osor, tantus proditor, qui nolit studiose attingere eos libros

libros

libros, quorum lectione opes & copiae hebraicarum litterarum facillime colligi, & augeri mirifice possint; quorum accurata intelligentia amissi & ignoti singulorum verborum hebraicorum significatus restitui, usitati nomine confirmari; verborum junctorum formularumque potestas, cum omnino, tum loco quoque reperiri; vera & legitima interpretandi ratio imbibiri; lectio denique multorum locorum mendose vitioseque scriptorum vera & genuina indagari constituique possit. Quamvis vero tot ac tantæ utilitates ex Alexandrina versione ad theologicam scientiam redundare appareat, attenuamen non dubito, quin multæ res superflint, ad quas nondum est accommodata atque in consilium adhibita. Sic ad grammaticam Hebraicam; non eam vero dico, quæ ex veterum Romanorum consuetudine universam criticen & interpretandi rationem complectitur, nam ad hanc sœpius a non paucis est consulta; sed ad eam, quam vulgo dicunt, confirmandam & illustrandam adhiberi posse arbitror. Constat enim inter omnes, autores hujus versionis ea ætate vixisse, qua lingua hebraica adhuc floreret & in usu esset, saltem multo melius eam callerent, quam nostræ ætatis homines, ut ut omne adhiberent studium. Nam quando historiam hujus grammaticæ cum Rich. Simonio & Wolfio paulo altius repetamus, seculo demum undecimo aut duodecimo eam a Judaicis doctoribus, hominibus litterarum humaniorum rudibus, omnisque elegantioris doctrinæ expertibus conditam atque adornatam reperiemus. Ex Davidis Kimchii opere, quod מִלְוָא appellavit & duodecimo demum seculo compositum, omnes Judaicorum & que ac Christianorum tanquam e fonte perenni manant

runt institutiones grammaticæ. Quare rivulos tam turbidos, præceptaque falsa & insulsa haud miremur. Huc accedit, quod grammaticorum industria ac diligentia maximam partem non in ipso linguae genio, sed in punctis recentiore ætate inventis est versata. Fuerunt quidem, nominatim Schultensius *πατέρα*, qui eam ex dialectis, maxime Arabica lingua illustrarent, & clarorem lucem huic arti accenderent: sed quod dudum in eo viri docti desiderarunt, quod versiones veteres veritatis hebraicæ raro consuluerit, idem in explicandis grammaticæ legibus locum habet. Hi enim interpretes æque ac reliquæ orientis linguae, grammaticæ hebraicæ sunt magistri. Qui si consulti fuissent, præsertim in vocabulis & legibus grammaticæ difficilibus, non tota perversa præcepta, tot regularum anomalias in ea inventiremus. At neminem, quantum nos quidem scimus, adhuc cognovimus, qui hoc auxilio subsidioque in confirmandis dijudicandisque grammaticorum legibus usus fuisset. Quare a consilio hujus scriptiunculæ non alienum visum est, pauculis exemplis versionis Alexandrinæ usum in grammatica Hebraica ostendere, illamque hujus magistrum constituere. In quo adminiculo adhibendo multæ vero observandæ sunt cautions. Nam distinguendi sunt interpretes diversorum librorum, quorum aliis alio diligentior in vertendo fuit. Cavendum est, ne verba interpretum corrupta habeamus pro fanis, nam non potest negari librarios frequenter in scribendis libris peccasse, ut, quæ vera lectio esset, saepè non appareret. Observandum præterea est, interpretes saepè non aliam lectionem, sed aliam & rariorem verborum significationem, esse secutos. Reperiuntur denique

3

denique interduum græcisini studiosores, quam veritatis
hebraicæ. His observatis, vera demum potestas for-
maque verborum intelligi perspicue poterit; recti-
usque nos hi interpretes, quam doctores Judaici gram-
maticam docebunt. Sic, ne quæ hactenus scripsimus,
frustra dixisse videamus, præcipiunt grammatici tan-
tum non omnes Nic. Guil. Schröderum*, qui hodie
accuratissimus grammaticus habetur, excipio **, וְ il-
lud, quod falso paragogicum vocant, in nominibus &
masculinis & femininis, quin verbis significationem in-
tendere & superlativum gradum efficere. שׁוּתָה ***
non denotare per se salutem, sed omnimodam; חַמְתָּה †
mortem acerbissimam; נַהֲלָה ‡ torrentem violentissi-
mum; עַוְלָתָה §§ summam iniquitatem; מִצְמָתָה ¶¶¶ sce-
lus atrox; נְפָלָתָה * mira fuit admodum; הַשְׁלָל ** hu-
mili me admodum, volunt. Plura hujus formæ exem-
pla videoas apud Altingium, Schultensium Hezelium, a-
liosque in libris grammaticis. At quibus queſo argu-
mentis